an fratrem ab inimicitiis solveris, apud te con-
 sidera : quod si adhuc mali accepti recordaris,
 quam remissionem quæris? Eorum quæ dicimus hic
 sensus est : Domine, « dimitte nobis debita nostra : »
 id est, peccata nostra et lapsus, « sicut et nos di-
 mittimus » omnibus delinquentibus in nos fratri-
 bus nostris, tam liberis quam servis, et omnibus
 subditis nobis. Hæc dicens, o homo, an ita fa-
 cias, tecum reputa, quia « terrible est incidere in
 manus Dei viventis ¹⁶ : » et te corrigens et emen-
 dans convertere ad Deum et Patrem et Factorem
 tuum.

« Et nō nos inducas in tentationem, sed libera
 nos a malo. » Nos, Domine, omni supplicio sumus
 digni, et supplicamus tibi ne tradas nos in manus
 inimicissimorum hominum, et malorum dæmonum,
 ad puniendos nos : sed tu, Domine, nos erudiendo
 castiga, quia perinde est tua clementia atque ca-
 stigatio tua. Quid enim? inducitne hominem in
 tentationem? absit! non enim Deus est auctor
 malorum : sed obsecramus eum ut per multas
 suas miserationes non sinat nos in tentationem in-
 cidere. Domine, si quærat nos Satanas, ut cribret
 quemadmodum frumentum (ut etiam sanctos tuos
 apostolos quæsitiv, sed non obtinuit; aut ut ve-
 terem illum Job), ne des ei potestatem in nos.
 Quietiam si malignus homo velit nos tentare, ne
 tradas nos ejus voluntati, sed tege nos tegumento
 alarum tuarum : « Quoniam tuum est regnum et
 virtus et gloria (14), » Patris, et Filii, et sancti Spi-
 ritus. In tua est enim potestate et dominio, misera-
 tio et salus, mors et vita, o Pater, et Fili, et Spiritus
 sancte, nunc, et semper, et in sæcula. Domine,
 quoniam tuum est regnum, ne sinas nos formidare
 aliud regnum, neque potentiam, neque dominatio-
 nem. Et, tametsi supplicii digni sumus propter
 peccata nostra, tu nos quomodo vis punire, et ne
 tradas nos in manus hominum. Incidemus autem
 in manus tuas : quia talis est magnitudo tua, qualis
 et misericordia tua, Pater omnipotens.

« Pax omnibus. » Quietam et sedatam mentem
 habeamus omnes. « Capita nostra : » cogitationes
 nostras cum operibus Deo acceptas feramus, de-
 precantes ut proposita munera in bonum compla-
 net, in usum et commodum cujusque. Gratias au-
 tem agimus, Dei gratia et miserationibus et beni-
 gnitatem Filii tui in homines. Deinde clamat sacer-
 dos, omnibus inquitens : « Quia ego homo sum, af-
 fectionibus vestri similis, non cognoscens cujusque
 vestrum opera; » videte igitur ut sanctificati sitis,
 quia Christus cujus participes estis futuri, sanctus
 Deus est, et in sanctis recumbit. « Sancta sanctis. »
 Immemoribus malorum, et mundis corde dignatur

¹⁶ Hebr. x, 31.

(14) De hac doxologia quæ occurrit in textu Græco Matth. v, 45, videsis Nov. Test. Wetstenii hoc loco.

Deus largiri sancta. Sanctos ait eos qui a prava conscientia mundati sunt, et in sancta fide sinceres credunt. Populus fatetur et ait : « Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus in gloria Dei Patris. Amen. » Unus sanctus et Deus immunitis ab omni peccato est Dominus noster Jesus Christus, cum Deo Patre et sancto Spiritu, ipsi gloria in sæcula. Alio modo. Deum ait, qui in Trinitate celebratur. Contegi autem alis talem ac talem thesin, ad exemplum est illius visionis quæ Dei speculatoribus apparuit. Aut potius quod per ternariam illam sanctificationem, obscure numerus personarum innuitur ; et item, unitas potestatis et naturæ et deitatis per unitatem dominationis. Glorificatur etiam his tribus, « Sanctus, Sanctus, Sanctus, » trium personarum sanctitas : rursus cernitur dominatio unius naturæ et celebratur. Nimirum Deus in Trinitate, tribus Seraphicis sanctificationibus glorificatur, in unam coeuntibus et convenientibus dominationem naturæ et deitatis. Sanctificationum autem ternio, tres personas innuit : et dominatio, unitas est unius potestatis et naturæ. Itaque contegi alarum compage, deitatis id quod ignotum est et occultum subindicat. Cum enim ait, « Sancta sanctis, » hoc ait de mundis et sanctis. Sanctorum, non peccatorum, sed bonorum operum copia est ac abundantia. Elatio autem in altum venerandi corporis, repræsentat crucis elationem, et mortem in ea, et ipsam resurrectionem.

Quod autem sublevet sacerdos divinum panem, et signum crucis ter faciat in aere cum venerabili et vivifico pane, id innuit : una quidem crux quæ sursum designatur, sanctificatum supernum ætherem monstrat, media, aerem, inflama quæ sit supra et prope discum, terram in qua vivificum illud Christi corpus sepultum est. Quod autem in calice faciat crucis signum, idque ter, sanctificatum indicat quatuor finibus terminatum universum mundum, a divina per carnem assumptam dispensatione, et ab ipsa vivifica passione Christi Dei. Et Christus Jesus cruci affixus, ad occidentem erat intuens, ejus vero venerandarum manuum, altera in meridiem, altera in septentrionem erat extensa. Hoc autem ad orientem, prout ait quidam, « Deus a Theman veniet ; » quia ipse est spiritalis Sol justitiæ, et « Oriens nomen ejus ; » et propterea quod illinc expectamus æternam requiem et resurrectionem. Quod autem tres fiant cruce, id sanctæ Trinitatis mysterium significat. Passus est Filius et Sermo Dei, beneflacito coæterni Dei et Patris, cooperatione sancti Spiritus. Ob id et populus clamat : « Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus ; » sanctum et Dominum inquit eum qui in Trinitate celebratur et glorificatur Deus. Nam sanctificationum trina repetitio, tres personas significat et innuit. Quod autem sublevet divinum panem solum, id est, quia ipse est Rex Dominus, et ipse est caput, ut Apostolus ait, alia autem veneranda dona, membra sunt